令和３年２月１２日

保護者 様

東信地区中学校体育連盟会長

浅間中学校長 髙橋 利子

長野県中学校総合体育大会（県総体）の予選一本化についてのお知らせ

 保護者の皆様におかれましては、日頃より当連盟の活動に対しご理解ご協力をいただき、

感謝申し上げます。また、今年度は、選手のコロナウイルス感染予防のため、夏季大会にお

ける代替措置や新人大会での原則無観客としての開催となったことへのご理解とご協力を

いただき、計画通りに無事両大会を終えることができましたこと、重ねて御礼申し上げます。

さて、長野県中学校体育連盟では、下記の通り令和３年度より県総体の予選会が県下４地

区（東信・北信・中信・南信）での予選会に一本化されることになり、本連盟でも各郡市中

体連主催の郡市大会（佐久大会・上小大会）が、今年度をもちまして終了となりました。

つきましては、次年度から全ての競技が県大会への予選一本化に伴い、東信中体連主催の

「長野県総合体育大会夏季大会 東信地区予選会」の名称で大会運営が行われることにな

りますので、何とぞご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 県総体予選会を一本化する理由・背景

（１）生徒数の減少並びにチーム数減少、またそれに伴う財政の逼迫、合同チームの増加、

郡市大会が成立しない競技の増加（複数郡市による合同開催の増加）等、運動部活動及

び大会運営にかかわる諸課題への対応が必要である。

（２）スポーツ庁から運動部活動の在り方に関する総合的なガイドラインが示され、それに

伴い長野県教育委員会の「長野県 中学生期のスポーツ活動指針」指針が改定され、そ

れらを踏まえた運営が求められている。

  上記（１）（２）の観点から、平成２９年度より検討を進めてまいりました。

２ 大会運営について

（１）県総体予選は、４地区（東信・北信・中信・南信）中体連が主催します。

（２）大会は、参加料の他、県中体連からの負担金等により運営します。

・東信地区予選会の参加料は一人 500円（プログラム代含む）となります。

（３）企画運営は、東信中体連各競技部の専門部を中心に行います。

（４）予選の一本化に伴う運営方法は、競技種目によって違います。また運営方法は、今後

実施していく中で変更されることもありますのでご承知おきください。

担 当

東信地区中学校体育連盟理事長

立科中学校長 青木 辰夫

電話：0267－56－1076